

B. jeńca - internowanego - więźnia - "tagiernika" - zesłanego w Z.S.R.B.

(Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny) *Wojciech Struś*

Data i okoliczności aresztowania: *Arrestowany 21 lutego 1941r. zostałem aresztowany w czasie, zaopór władzy sowieckiej, zostałem osadzony w więzieniu śledczym w Starobuzsku, gdzie otrzymałem w tym czasie wyprzedzając przesłuchania i przesłuchania śledcze. Następnie przeniesiono mnie do więzienia w Brestu, skąd wyjechałem na miejsce do obozu koczowego. Nazwa Obozu (więzienia, miejsca robót przymusowych) *Obóz koczowniczy w miejscowości Logier**

Opis Obozu (więzienia) - Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena: *Baraki mieszkalne, budowane z drewna, ziemne, pełne pluszew, stęży nad rzeką otoczone w okół lasami i bagnami. Pomiędzy barakami mieszkało się około 800 ludzi. Dozaczę się w brudzie, psich i zwłokach. Śmieci i inne środki higieniczne nie istniały.*

Skład jeńców, więźniów, zesłańców (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.): *Skład więźniów był bardzo różnorodny. Nie brali obywateli sowieckich, wśród aresztowanych obywateli Polaków byli również, który stalinowi, węgiersi, oraz Polacy i ludzie rosyjscy. Było między innymi więźniami dużo inteligentnych. Polacy, trzymając się razem nie mieli między sobą nie przesłuchania i wyśledzenia przez ukraińców, którzy zajmowali się często donosicielstwem na rzecz władz sowieckich.*

Życie w obozie, więzieniu i t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.): *Praca ciężka dalece ponad siły była rozkładana w brudzie i braku wyżywienia, na mrozie bez należytego ubrania.*

Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc.): *Kary stosowane przez NKWD były ciężkie, dużo ludzi nie wytrzymało ich i zmarło. Propaganda komunistyczna nakładana przez nich była bardzo skuteczna, obrażająca uczucia narodowe Polaków.*

Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność (wymienić nazwiska zmarłych): *Pomoc lekarska w obozie nie istniała. Śmiertelność na nowotwór obrazy, malaria, szorbet, grypa i inne choroby, duszności, i reumatyzm, spowodowały śmierć wielu więźniów. Zmarłych było tak dużo, że nie sposób zapamiętać i wymienić ich.*

Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną: *Łączności z krajem nie było.*

Gdy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii: *Zwolnieniem otrzymałem dnia 9 września 1942r. lecz wyprawa na obozie służyła po głodówce i innych okrucieństwach w więzieniu. Dnia 15 lutego 1942r. wstąpiłem do A.R.*

585

II

